ta Titius heres in medio tempore ante mortem suam plura alienauit, & diminuit de hereditate, & decepsit dictus Titius heres. nūquid Maeuius fideicō. poterit petere ab herede heridis illud quod alienatum vel diminutum fuit per heredem? & distinguitur: Aut alienauit vel diminuit heres gratia interuertendi fideicommissi dicto Maeuio relieti, aut non gratia interuertendi. primo casu poterit dictus Maeuius fideicō. petere: secundo casu non poterit. sed hoc quod dixi in secundo casu, corrigitur per imperatorem Marcum qui iudicauit in tali quæstione, erogationes quæ ex hereditate factæ dicebantur per heredem non causa interuertendi fideicommissi, non ad solam fideicommissi diminutionē pertinere: sed oportere distribui pro rata patrimonij, quod patrimonium proprium habuit heres praedictus aliunde quam à Gaio testatore: vt videatur heres alienasse & diminuisse tā de suo proprio patrimonio, quam de hereditate Gaij quam debet restituere Maeuio, & hoc pro rata patrimonij sui proprij. vtpu si valebat forte patrimonium suū proprium. xxx. libras, & hereditas Gaij. xx. & ipse heres alienauerat vel diminuerat medio tempore de hereditate Gaij. xxx. sol. certe de suo proprio patrimonio videtur alienasse vel diminuisse. xvij. sol. & de hereditate Gaij. xvij. sol. & hoc dicit dictus imperator, non tantum ratione æquitatis, verum exemplo quoque motus: & sumptum exemplum de tali quæstione, & solutione eiusdem. Gaius habens duos filios in potestate, & unum emancipatum militem, fecit testamentum, & instituit sibi heredes dictos duos suos filios, & præterit militem emancipatum, qui miles habebat peculium castrense, & aliud patrimonium quod non erat castrense vel quasi, & in castris in quibus erat in militia, fecerat multos sumptus. petuit hic miles emancipatus præteritus contra tabulas: & sic debet conferre fratribus suis praedictis institutis patrimonii suum quod non erat castrense vel quasi, non autem peculium castrense. certe consultus imperator constituit sumptus quos dictus miles fecerat. debere imputari non tantum patrimonio non castrensi vel quasi, quod patrimonium debuit pati munus collationis: sed pro rata etiam castrensis pecuniae siue peculij. & ita sicut in hac quæstione medium viam elegit imperator, ita & in superiori quæstione, scilicet cum Titius heres Gaij fecit erogationes de hereditate Gaij non gratia interuertendi fideicommissi Maeuio relieti per Crium à dicto Titio eius herede. propter ergo huiusmodi tra-

statum, scilicet quia poterat esse quod causa interuertendi fideicommissi alienabat dictus Titius heres, & sic etiam totum alienatum tenetur restituere Maeuio fideicommissario: vel si non alienabat causa interuertendi fideicommissi, pro rata tamen est detrahendū, & quod superest, restituendum Maeuio fideicommissario adueniente die. ideo Maeuius fideicō. prædictus debet exigere cautionē ab herede nomine fideicō. sibi restituendi adueniente morte heredis. per hāc autē stipulationē nō petit fideicom. illud quod ex fideicommisso petere nō poterat: id est partē dictarum erogationum per heredem factarū non gratia interuertendi fideicommissi, quæ pars detrahitur de fideicommisso eo modo qui dictus est: sed vt habeat dictus Maeuius fideic. fideiulsores ei⁹ quātūtatis quā ex fideicom. petere potuit. autē petere totū fideicommissum excepta dicta parte erogationū per heredem factarū nō gratia interuertendi fideicommissi, quæ pars detrahitur de fideicommisso eo modo qui dictus est. Viuian.